
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 4

Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Έχοντας υπόψη:

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Τόπος : ΑΘΗΝΑ
Ημερομηνία : 28/09/2011
Α.Π. : 41971/ΕΥΣΣΑΑΠ 2102

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ 
ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΑΝΑΦΟΡΑΣ (Ε.Σ.Π.Α.)

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ:  2η Τροποποίηση της Πράξης "Λειτουργία της ΜΟΔ α.ε. ως επιτελική  δομή του ΕΣΠΑ   " με κωδικό MIS 270963 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Το Π.Δ. 182/2009 (ΦΕΚ 211/Α’/7.10.2009) περί διορισμού του Πρωθυπουργού.

3. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α’/27.06.2011) «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β)Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και 

Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών 

Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων της 

Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς».

4. Το Π.Δ. 66/2011 (ΦΕΚ 148/Α΄/27.06.2011) περί διορισμού Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

5. Την αριθμ. 2667/08-07-2011 (ΦΕΚ Β’ 1603/ 11.07.2011) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αναπτ.,

Ανταγωνιστ. και Ναυτιλίας «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,

Αθανάσιου Μωραϊτη»

6. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 4014/ΔΙΟΕ 120 (ΦΕΚ 124/Β/9-2-2011) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

Ταχ. Δ/νση : ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 5 (3ος όροφος) 
ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 10557
Πληροφορίες : ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΣΙΓΚΟΓΚΟΣ
Τηλέφωνο :  2103256472
Fax : 2103256465
Email : dnasigkogkos@mnec.gr

ΜΟΔ Α.Ε.Προς:

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής"

Ταχ. Δ/νση : Λ. ΡΙΑΝΚΟΥΡ  78 
Α   11524

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 4

Αποφασίζει

την 2η Τροποποίηση της Πράξης "Λειτουργία της ΜΟΔ α.ε. ως επιτελική  δομή του ΕΣΠΑ  " 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

«Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Ειδικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ)»,

7. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 19576/2493/6-5-2011 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας (ΦΕΚ αρ. 143/ 20-5-2011) περί διορισμού της κας. Γεωργίας Ζεμπιλιάδου στη θέση 

μετακλητού Ειδικού Γραμματέα του ΕΣΠΑ.

8. Την με α.π. E(2007) 1389/28.03.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του 

Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς της Ελλάδας

9. Την Απόφαση με αριθμό Ε (2007)5444/06.11.2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής »

10. Το ΠΔ 4/2002 (ΦΕΚ 3/τ.Α΄/14.01.2002).

11. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

12. Την Υπουργική Απόφαση 31168/ΕΥΣΣΑΑΠ 1751/8.07.2008 περί καθορισμού των στοιχείων των Ετησίων 

Προγραμμάτων Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και εγκρισής τους όπως ισχύει. 

13. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

14. Την με αρ. πρωτ. 4168/ΕΥΣΣΑΑΠ166/29.01.08 ( ΦΕΚ 333/τΒ/29.02.08) τροποποίηση (αναδιάρθρωση)  της απόφασης 

σύστασης  της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής , Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων  σύμφωνα με

το άρθρο 5 του ν. 3614/2007

15. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής», που αφορούν την 

έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα  Προτεραιότητας του Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

16. Την πρόσκληση  της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής»  για την υποβολή 

προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας «01 Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων φορέων

17.  Την με αρ. πρωτ. 53992/ΕΥΣΣΑΑΠ 3980/ 16-11-2009 Αρχική Απόφαση Ένταξης της Πράξης.

18. Την με αρ. πρωτ. 48460/ΕΥΣΣΑΑΠ 3513/ 26-10-2010 Oρθή Επανάληψη 1ης τροποποίησης Απόφασης Ένταξης της 

Πράξης.

19. Την με αρ. πρωτ. 3285/16.09.2011 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου MΟΔ Α.Ε.  προς την Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής».

20.     Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο αξιολόγησης που αποτυπώνεται στο ΟΠΣ –

ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

21. Την με αρ. πρωτοκ. 26448/ΕΥΣΣΑΑΠ 2106/18.06.2010 Απόφαση έγκρισης προγράμματος ενεργειών Τ.Υ.Ε. 

22. Την Θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την τροποποίηση της ενταγμένης  πράξης στο Ε.Π. 

«Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής».

2709631. Κωδικός Πράξης:
(ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

στον Άξονα Προτεραιότητας "01 - Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων φορέων" του Ε.Π. "Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής".



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 4

 6. Παραδοτέα πράξης:

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8007 Επιτελικές δομές που επωφελούνται από ενέργειες υποστήριξης 
της διοικητικής οργάνωσης, στελέχωσης και λειτουργίας τους 

Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 110,364,300.00

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 108 (μήνες)

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

ΜΟΔ Α.Ε. 3. Δικαιούχος:

10413 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Η πράξη αφορά σε δράσεις για υποστήριξη της οργάνωσης, στελέχωσης και λειτουργίας 
των επιτελικών φορέων και των υποστηρικτικών δομών διοίκησης, συντονισμού & 
υλοποίησης του ΕΣΠΑ,της Κ.Υ. της ΜΟΔ, των Ο.E, της Ε.Α.Σ., των Ε.Υ., των Ε.Δ.Α. και 
των αρχών Ελέγχου και Πιστοποίησης ώστε να αντεπεξέλθουν απρόσκοπτα,αποδοτικά 
και αποτελεσματικά στις υποχρεώσεις τους. Σημειώνεται ότι τα στελέχη της ΜΟΔ που 
ασχολούνται με τον προγρ/σμό,σχεδιασμό, 
προετοιμασία,διαχ/ση,παρακολούθηση,εφαρμογή και έλεγχο των Προγρ/των του ΕΣΠΑ 
και βρίσκονται τοποθετημένοι σε όλους τους εμπλεκόμενους φορείς,συντελλούν στην 
έγκαιρη και έγκυρη επιτύχανση της απορρόφησης των πόρων του ΕΣΠΑ. Ενδεικτικά, οι 
δαπάνες της Πράξης:

•Aμοιβές και έξ. προσωπικού της Κ.Υ. της ΜΟΔ, Ο. E., Ε.Α.Σ., Ε.Υ., Ε.Δ.Α.,Αρχών 
Ελέγχου και Πιστοποίησης και των Αρχών που προϊστανται Δράσεων και Παρεμβάσεων 
που υλοποιούνται στο Πλαίσιο του ΕΣΠΑ 

•Λειτουργικά έξ. που απαιτούνται για την εύρυθμη λειτουργία της Κ.Υ. της  ΜΟΔ  
(παροχή υπηρεσιών καθαριότητας και φύλαξης της Κ.Υ., έξ. ταχυμεταφοράς, 
αποθήκευσης, δαπάνες διαμορφώσεων των χώρων της Κ.Υ., τεχν. υποστήριξης και 
βελτίωσης του κτιρίου της ΜΟΔ,έξ. δημοσιεύσεων,τεχν. υποστήριξη λειτουργίας του 
Ο.Σ.Ο.Δ., δαπάνες χρήσης διαδικτύου, τηλ/κών υπηρεσιών, ηλεκτρ. ρεύματος, ύδρευση, 
ασφ/τρα πυρός, φόροι και τέλη, αμοιβές συμβούλων, αμοιβές για διοικητική οργάνωση 
και λειτουργία,αμοιβές μελών Δ.Σ., αναλώσιμα, γραφική ύλη και λοιπές λειτουργικές 
δαπάνες).

•Λειτουργικά έξ. που αφορούν στις Ε.Υ./ Ε.Δ.Α. του ΕΣΠΑ  και των Αρχ. Ελέγχου και 
Πιστοποίησης όπως δαπάνες ενοικίασης ακινήτων, δαπάνες διαμορφώσεων χώρων, 
τεχνικής υποστήριξης εξοπλισμού-λογισμικού, τηλ/κά έξοδα, έξ. διαδικτύου, δαπάνες 
φωτισμού–κοινοχρήστων-ύδρευσης, ασφ/στρα πυρός, δημοτικά τέλη–φόροι χαρτ/μα και 
λοιπές λειτουργικές δαπάνες.

•Λοιπό εξοπλισμό όπως προμήθεια επίπλων γραφείου, φαξ, φωτοτυπικών μηχ/των, 
εξοπλ. πληροφορικής για κάλυψη παγίων εξειδικευμένων και εκτάκτων αναγκών, 
προμήθεια τηλεφωνικών κέντρων, ανάπτυξη λογισμικού, λειτουργικών και πληροφοριακών
συστημάτων και λοιπές δαπάνες εξοπλισμού


Η λειτουργία της ΜΟΔ ως επιτελική δομή του ΕΣΠΑ .

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 149,000,000.00
 0.00

Ε0198

2. Κωδικός ΠΔΕ 
Πράξης:

2.1.Κωδικός ΣΑ:

2.2.Κωδικός Πράξης 
ΣΑ:

2009ΣΕ01980025

Βάση 
Παραστατικων



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 4

ΣΥΝΟΛΑ  149,000,000.00  110,364,300.00

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΟΙΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ (Φορέας Χρηματοδότησης)
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των 
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Γεωργία Ζεμπιλιάδου

Εσωτερική διανομή: Όπως πίνακας αποδεκτών

 110,364,300.00Σύνολο (1)  149,000,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 110,364,300.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων
 Επενδύσεων ανέρχεται σε   149,000,000.00 ευρώ,  αναλύεται σε Π/Υ(1)   149,000,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)    
0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  149,000,000.00 (ποσό σε 
ευρώ).
Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2011 στο Π.Δ.Ε. ανέρχεται 
σε 27,000,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0198
Φορέας ΣΑ: 1012800
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2009ΣΕ01980025
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)


